*fuerimus, erimus similem consolationum (Rom. viii).* Quod sponsa diligenter attendens, dicit: *Fasciculus, myrrhae dilectus meus mihi! inter ubera mea comorabitur (Cant. i).* Contendamus igitur per angustam portam intrare, per arcam et arduam viam condescendere, quia non est alibi aditus ad justitiam, nec consensus ad gloriam. Hoc jam contesimo, charissimi, nobis sermone in hoc libello consummato,

libellum ipsum hoc sermone consummandum consequemus. Studeamus itaque, quae in hoc sermone vel libello scripta sunt, credendo, sperando, amando consummare, ut ad supernam gloriam mereamur pervenire. Quod nobis praestare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui est Deus benedictus in saeculorum saecula. Amen.

## DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIAE SERMO

In quo fere exponuntur quæ ex Canticis cantorum deprompta, in ejusdem Assumptionis decantari solent officio.

### PROLOGUS

Accipe, charissime frater, munuscum sponzionis meæ, et in eo quidquid præterquam decet inveneris, tuum puto, qui me eogisti. Illud eulogium: « Tota pulchra es, amica mea (Cant. iv), » quod in laudem matris et virginis de Canticis cantorum sumptum canit Ecclesia, compendiosa tibi expositione reserari flagitasti: illa vel maxime, ut tuipse mihi confessus es, causa adductus, quod monasterium tuum in honorem ejusdem virginis consecratum est; et idecirco omnino decens est eos qui speciali titulo illius insignes sunt, singulari quoque devotione charissimos inveniri. His quidem verbis ego acquiescens expositionem, idecreo non indignam puto, quod exposita (licet eo modo, quo scripta continentur in serie libri, sumpta non sint) a pristina tamen auctoritate non recedant; et charitas ejus in eius laudem dicuntur, nos urgeat, maximum esse debere quidquid et fuerit acceptum. Et hoc ipsum prius a me factum est in alio quodam eantico, quod similiter compulsus sum a quodam fratre secundum eumdem modum compilatum explanare. In quo tametsi nostra expositio verba primæ auctoritatis et ordinem verborum aliquoties mutaverit, a sensu tamen auctoritatis primæ non recessit. In ejusmodi autem expositionibus, fratrnæ charitati libenter obtemperans, licet forte minus gravitatis habere videantur, nequaquam tamen arguendum me puto, cum non multum interesse existimem quacunque occasione, salva duntaxat veritate, fratrnæ ædificationi consulam.

## SERMO DE ASSUMPTIONE B. VIRGINIS

*Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. iv).* Verba ista, charissimi, nobis omnibus nota sunt, et magna cum dulcedine omnibus notificata sunt: quæ et propriam habent qua delectant dulcedinem, et ex ejus cui cantantur dulcedine ampliore capiunt suavitatem. Ipsa enim tota dulcis est et tota suavis, unice pulchra et singulariter speciosa. Propter hoc tam speciosæ virginis præeonium pulchrum esse necesse est, in quo laudatur dilecta pulchritudo, et commendatur pulchræ dilectio. Ipse sponsus virginis, ipse præeonium dicit virginitatis, a quo laudari tanto majus est,

A quanto eum in laude ejusquam falli minus quam possibile est. Auctor pulchritudinis, et judex veritatis, ipse speciem commendat et approbat charitatem. Ipse se amare fatetur, quam fecit amabilem, et amari se gloriatur ab ea cui dedit dilectionem. O res mira! Ipse filius matris et sponsus virginis, integratilis auctor et fructus secunditatis. Ipse dilectam laudat, speciosam commendat, amicam invitat. *Tota pulchra es, amica mea.* O admirabilis amator! o singularis doctor! Quid dieis! Ipsa est genitrix tua, ipsa amica tua. Et quomodo amica tua? Num genitricem ipsam eredimus tuam amicam?

aut quomodo? Certe amica est tua, et genitrix tua. Amica tua quod intacta, genitrix tua quod secunda. Tu siquidem integratatis filius, et secunditatis amicus, matrem habes virginem, et amicam prole ketantem. Prius te genuit amica tua, mater et virgo Maria. Postea de te genita est amica tua, mater et virgo Ecclesia. In carnem veniens factus es filius sponsae tuae matris et virginis corpore. In carne moriens factus es genitor sponsae tuae, virginis fide. Nascedo de sponsa tua accepisti substantiam infirmitatis, moriendo sponsae tuae dedisti sacramenta incorruptionis: utroque dilector mirabilis, utroque amator singularis. Sponsam tuam dilexisti, ut in ea nascereris, et sponsam tuam dilexisti, ut pro ea morereris. Et una est sponsa tua, una est amica tua, una est columba tua, perfecta tua; una est matri suae, una electa genitrici suae (*Cant. vi*). Voca ergo sponsam tuam, invita amicam tuam. Voca formosus pulchram, speciosus decoram, dilectus unicam. Lauda pulchritudinem ejus, ne pertimeseat ad pulchram accedere; die formositatem ejus, ne se trepidet formosissimo sociare; die qualiter prior ad eam venisti, diligens et dilectionem quaerens, ut ipsa ad te venire properet diligens et dilectionem reddens. Dic ergo, dilector, die dilectae tue speciem suam, die dilectionem tuam, ut dilecta diligentem diligat, ut concupiscat amplius diligiri, et properet cito sociari. Die ergo, die: *Tota pulchra es, amica mea*. Quid ergo speciosa dubitas? Quid cunelaris?

*Ostende faciem tuam* (*Cant. ii*). Egredere, ut speciosum videas, et videaris speciosa. Quid moras nectis? desideras pulchrum videre; sed forte pavescis vel in modico non pulchra videri, et ideo forte exire metuis, manifestari trepidas, praesentari erubescis. Tolle timorem, aufer formidinem. Ego, inquit dilectus, te video, qui voco te: præsentem habeo, qui te invito ut venias. Non enim te voco, ut incipiam videre te, sed ut me tibi manifeste videndum præbeam. Ergo ne timeas, vel mihi vocanti crede de te, quia nequaquam vocarem, si præparata non cernerem, si minus dignam viderem. Mundam voco, sinceram invito, totam pulchram desidero: *Tota pulchra es, amica mea!* O qualis societas. Totus pulcher totam pulchram sibi sociat. *Tota pulchra es, amica mea*. Ego totus pulcher, et tu tota pulchra. Ego per naturam, et tu per gratiam. Ego totus pulcher, quia omne quod pulchrum est in me est. Tu tota pulchra, quia nihil, quod turpe est, in te est. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Tota pulchra es. Pulchra in corpore, pulchra in mente. In corpore pulchram te facit integritas virginitatis, in mente pulchram exhibit virtus humilitatis. Tota ergo pulchra es, corpore nivea, mente sincera. Tota pulchra es: nihil enim in te pulchritudo reliquit quod non possideat; totum decor obtinet, formositas tenet, regit honestas. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. O virginitas humilis et humilitas virginalis! quomo-

**A**doin unum convenistis? quomodo in una societate estis, ut tale ac tantum miraculum efficeretis? Quid fecistis? Sie sublimastis humilem, sie secundastis virginem, ut virgo pariat Dei Filium, et humili habeat sponsum Deum. Nee afia talem decebat, nee alius talis tali inveniri poterat. O digna digni, formosa pulchra, munda incorrupta, excelsa Altissimi, mater Dei, sponsa Regis æterni! Quam pulchra es, et quam suavis es, quam serutator rerum probat, quam inspector cordium laudat, quam diligit auctor pulchritudinis, cui testimonium prohibet magister veritatis. Ausulta ergo vocem ejus, inclina aurem tuam ad verba illius. Ipse est qui loquitur, ipse est qui auditur, ipse te invitat, ipse te audire desiderat, ipse dicit: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Exalta et juvendare, gauule incomparabiliiter, laetare singulariter. Responde gratulabunda vocanti, propera venire, festina occurrere, accipere regnum sponsi, possidere hæreditatem filii. Ne ultra desiderium animantis differas, ne dilatione exspectantem et cupientem affligas. Attende qua suavitate invitat te, et intelliges qua charitate exspectat te.

Tunc postquam dixerat nullam in ea maculam inveniri, mundam et sinearam et ab omni, quod displicere poterat, alienam, ne forte adhuc ista laus minus animaret timidam, minus accenderet verecundam, adjecit insuper et prosecutus est, ostendens non solum immunem et liberam esse a malo,

**B**sed ineffabilibus bonis plenam et omnium perfectione virtutum refertam, dicens: O formosa mea! o dilecta mea! o columba mea! Amica mea grata ter amplector, jucunde intueor, quod nullam in te maculam video, quod totam te pulchram aspicio, sed multo amplius ineffabiliter me delectat, quod totam te dulcedine plenam invenio. *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata* (*Cant. iv*). Labia tua, lingua tua, unguenta tua, omnia dulcia, omnia suavia, omnia laude digna. Labia tua, lingua tua, unguenta tua. Tria commendantur, labia, lingua, unguenta. In labiis osculum, in lingua alloquium, in unguentis odor atque fragantia. Tota ergo Trinitas venit ad Virginem. Susceperat enim in labiis ab ore Patris osculum. Susceperat in lingua Patris verbum. Susceperat in unguentis Patris et verbi Spiritum. Inde labia tua, lingua tua, unguenta tua. *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. *Favus distillans labia tua*. Et plenitudinem, et suavitatem habent labia tua. Ideo favus distillans labia tua: nam pressa emitunt dulcedinem. Propterea ergo favus distillans labia tua. Omnia ad similitudinem dicta sunt: *favus distillans labia tua*. Favus mel et ceram habet. Mel divinitas est, cera humilitas. Favus Verbum caro factum est in Virgine: ergo favus distillans labia tua. In te divina et humana natura soluta veteri discordia ad perfectam plenitudinem, et æternam unionem pacis osculo

conjunctorum. In te divinitas humanitati se infudit. Unde vera humanitate, et perfecta divinitate a te Deus et homo Christus exivit. Ergo, *Favus distillans labia tua*. Ego, inquit, novi quod prædicto : expertus sum, quod laudo. *Favus distillans labia tua*. Ego devinctus tibi charitate osculo oris mei labia tua pressi, simulque dulcedinem infudi, et a dulci dulcedinem expressi. Valde enim expressi, et valde impressi, quia plene infudi, et perfecte sociavi. Valde ergo impressi dulcedinem, et vere expressi suavitatem, quando meum tuo in te sociavi, et pertuum a te cum meo pariter et tuo exivi. Mea divinitas mel erat, et tua humanitas cera erat, et inde meipsum favum feci, et faetus sum. Et ecce favus distillans labia tua. Quod enim impressum est in te, assumpsum est de te, et ipsum factura est dulcedine plenum in me. Modo ergo sum quod sum, et sum quod factus sum. Quod factus sum, modo sum : quod autem sum, semper sum, tamen utrumque vere sum, et quod factus sum, et quod sum; alterum ex te, alterum ante te. *Favus distillans labia tua*. O quam dulcis et suavis es? quæ sola digna eras, ut supernæ dulcedinis osculum, in tuo conceptu susciperes, et totius mundi suavitatem in partu stillares.

*Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua*. Quid est *mel et lac sub lingua tua*? Hoe est Verbum Patris sub carne tua. Quare ergo *sub lingua tua*? Quia Verbum, ideo sub lingua. *Mel et lac sub lingua tua*. Non supra linguam, sed sub lingua, quia Verbum absconditum est, et ideo mel et lac sub lingua tua. *Mel et lac sub lingua tua*. Sub lingua tua, sub carne tua. Sub lingua tua, quia verbum : sub lingua tua, quia absconditum. Mel et lac, Deus et homo. Mel divinitas, lac humanitas. Mel de rore cœli venit, quia divina natura supra omnia est. Lac de carne exprimitur, quia humanitas deorsum assumpta est. De carne caro. Ideo lac, non caro sub lingua tua, quia lac de carne, non caro; sed de carne caro, et tantum caro : non prima caro, sed de prima carne secunda caro : de carne veteri nova caro, de carne purganda hostia caro. Ideo mel et lac sub lingua tua, quia in tua carne Deus homo, et sub tua carne Deus et homo unus Jesus Christus. *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Nam ipse dicit: *Spiritus mens super mel dulcis* (*Ecli. xxiv*), Ipse in te singulariter requievit, quæ præ eaeteris omnibus gratia plena mater facta est Filii, et templum Spiritus sancti. Propterea unguentorum tuorum odor super omnia aromata, quia omnem gratiam vineat tua sublimitas, omnem perfectionem superat tua dignitas. Tu singulariter electa, tu ineffabiliter sublimata, nulla tibi in gratia similis esse potuit, per quam gratia venit super omnes filios hominum. Ave, inquit, *gratia plena*. *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Lnc. i*). Ergo super omnem gratiam, gratia tua; super omne meritum, excellentia tua,

A eminentior eunetis, sanctior universis. Nemo ut tu gratia plenus fuit, quæ sola sine exemplo mater virgo genuisti, castitatis lilium servasti cum fructu fecunditatis. Ergo spiritus sanctus in tua humilitate singulariter requievit, qui in tua virginitate miraculum nulli comparabile fecit. Ideo odor unguentorum tuorum super omnia aromata. *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Tu ad jueunditatem unguenta accepisti, unguenta ad speciem, unguenta ad odorem. Antiqua illa Maria nominis tantum, non lepræ te reliquit hæredem, quæ nee maculam, nee rugam habuisti, quam unguenta tergerent : sed unguenta accepisti, ut speciem et formam tuam gratius commendarent. Ergo odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Alii unguuntur ad eurationem, alii unguuntur ad stabilitatem, omnes unguenta ad necessitatem accipimus. Tu, filia delicata, et omni gratia plena, charissima in deliciis tuis uneta es ad gloriam decoris tui, et in signum dilectionis. Unctum paritura, et tu quoque uncta es, ut ipsum in te unguentum prius excellenter effunderet, quod postmodum in utero tuo, singulariter acciperet. Ipse etiam supra te, præcunctis participibus suis accepit plenitudinem, tu post ipsum præcunctis suavitatem. Propterea igitur odor unguentorum tuorum super omnia aromata.

C *Jam cuim hiens transiit, imber abiit et recessit*. Flores apparuerunt in terra nostra, vineæ florentes odorem dederunt, et vox tururis audita est in terra nostra (*Cant. ii*). O mira decentia! tali talia præparantur. Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua, odor unguentorum tuorum super omnia aromata*. Si talis est, et in tantum laudata est, cui hoc non poterat satis esse ad commendationem; sed restabat edicere et hoc, ut seiret ad quam patriam vocaretur, et a quo exsilio educeretur. Propterea utrumque commemoratum est, et totum ordine factum est dilectæ pulchritudo, triste exsilium, et dulcis patria. Solida laus est quæ a semetipsa initium capit. Sua etenim quemque verius commendant. Ideo primum laudatur ipsa, deinde laudantur, et quæ ejus sunt, et totum hoc ad incitamentum amoris fit. Adversa quoque commemorantur, ut ardantis desiderium ad effectum festinet, et properet inde exire, ubi tristitia sedet, ubi luctus commoratur, et miseria regnat. Hoc totum exsilium est. Deinde patriam suam laudat, et dicit quæ gaudia, quæ deliciae, quæ jucunditas et amoenitates ibi sunt. Et in his omnibus, flores apparuerunt, vineæ florentes odorem dederunt, vox tururis audita est in terra nostra. Amoris plena sunt omnia, et omnia amore resonant: flores, odor, canticum. Nihil hic est quod animum non subeat, quod cor non penetret, et quod affectum non transigat. In ipso auditu inardescit mens, flagrat desiderium, et concupiscentias suas animus ipse non capit. Neque enim sine delectatione audiri potest quod

tanta dulcedine plenum est. Et qui id sibi non audit, sibi non diligit. Multos enim ad se convertit, quos non trahit post se, et qui omnes ad habendum diligunt, non omnes diligunt ad sequendum. Dilecta autem vocatur ut veniat, quoniam qui non venit, non pervenit. Et ideo narratur ut audiat, invitatur ut veniat, et veniens perveniat et apprehendat. *Hiems transiit, imber abiit et recessit.* Hoc de exsilio est. De patria autem: *Flores apparuerunt in terra nostra, vineæ florentes odorem dederunt, vox turturis audita est in terra nostra.* O anima misera, quæ hoc diligis, et hoc non diligis! Quæcumque es, misera es, quæ hoc diligis quod tam fugiendum est, quod et si non fugiatur, ipsum tamen permansurum non est. Si vero hoc non diligis quod tam diligendum est, vivens in temetipsa, mortua es, quia non vivit in te, sine quo tu vivere non potes. Ergo *hiems transiit, imber abiit et recessit.* *Flores apparuerunt in terra nostra, vineæ florentes odorem dederunt. Vox turturis audita est in terra.* Nota sunt, quæ referuntur, sed propter quæ referuntur, nota non sunt. Rerum visibilium species, quas sensus hominis novit, et ipsæ jucundæ sunt, et suaves hominibus: ipsæ ad similitudinem proponuntur, ut ex eis cogite homo quæ non novit, et omnia: quæ in similitudine currunt, *hiems transiit, imber abiit, et recessit.*

En anima, age quod vis; sive diligis, sive non diligis, mundus transit, et concupiscentia ejus. Transeunt omnia quæ temporaliter diligis: ante te transit quod diligis, novissime transis quoque tu ac pertransis ipsa quæ diligis. Cur ergo diligatur quod transit, quod diligendum non erat, etiamsi transitorium non erat? Nam cum staret nocuit, cum pertransiret decepit. In altero crudele, in altero fallax. Audi ergo potius unde gaudeas, quia *hiems transiit, imber abiit et recessit.* Quid est *hiems?* Nonne vita mortalís *hiems* est, quam corruptionis suæ torpor astrigit, et ignorantiae caligo obnubilat? Ad agendum enim bonum pigra est, et ad perpiciendum nubila. Et ubi est *imber?* Nam gelu interius astringit, *imber* extrinsecus irruens dissolvit. Ergo *imber* est in iis, quæ præter ingenitam occupationem quotidie molesta ingruunt, quibus foris vita mortalís atteritur, eum dira intus mortalitatis necessitate astricta teneatur. *Hiems ergo transiit, imber abiit, et recessit.* Ofelix illa anima, quæ audire habet: *hiems transiit!* Nam *hiems* semper quidem transit, sed non omnes digni sunt hoc audire, nisi quibus transit priusquam transeat, id est a quibus contemnitur, priusquam supereretur. Istis enim *hiems* gravis est, et æstas in desiderio. Iste ergo merentur soli audire, *hiems transiit*, ut in ejus transitu, consolatione accepta, gaudeant, quia in ejus statu prius afflicti suspirabant. O felix hora, et tempus præ cunctis desiderabile! quando ille sponsus cœlestis dilectam suam post longa desideria de mundi carcere egredientem obvius excipit, et blanda charam consolatione ad se invitat, dicens: Egredere cum jucunditate, electa inter filias, nec tibi durum videatur

**A** earnis corruptibilis indumentum morte deponere, quæ et vivens seiris carnis corruptionem non amasse. Nihil trepides vel expavescas, evadis exsilium, de ær umna liberaris. Non erunt ultra dolor et gemitus, quoniam haec priora transierunt. *Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit.* Deinceps ergo corpus, quod corrumpiter, non aggravabit animam: nec terrena inhabitatio sensum deprimet multa cogitante (Sap. ix). Haec est enim *hiems*, quæ transit, cuius torpor gravis et gelu, triste austra spirante jam solvit, et caligo tenebrosa, orto sole justitiæ, dissipatur. Jam ergo *hiems transiit, imber abiit et recessit.* Propterea enim, quia *transiit hiems*, ideo *imber abiit et recessit.* Nam post carnis ergastulum, mundi evadis exsilium, nec mala adversitatis ultra jam metuis, quæ lege mortalitatis soluta carnis corruptione non teneris. Ergo *hiems transiit, imber abiit et recessit.* Nisi in te fuisset mortalitas, nihil contra te valuissest adversitas, et idecirco cum morte carnis mortalitatis corruptionem exuis, totum deinceps mundum, et mundi mala adversantia secura contemnis. Et ideo quia *hiems transiit, imber abiit et recessit.* (Jamjam enim *hiems transiit, imber abiit et recessit*).

**B** *Flores apparuerunt, vineæ autem florentes odorem dederunt, et vox turturis audita est in terra nostra.* Quid vult dicere, *Flores apparuerunt in terra nostra?* Qui sunt flores isti, et quæ sunt vineæ? et vox turturis, quæ est? et terra ejus, ubi est? Ne forte contingat nobis sicut Jūdæis, qui dixerunt: *Hunc nescimus unde sit* (Joan. ix). Nam si scimus unde sit novimus terram ejus, et scimus qui sunt flores isti et quæ sunt vineæ, et qualis sit ordo vinearum florentium. Postremo et turturem novimus, et vocem ejus qualis sit. Omnia scimus, si scimus unde sit. Et utinam non auditus solo sciamus unde sit, ne forte famam tantum audierimus, et non sciamus veritatem. Hoc enim parum est famam audisse de illo. Hoc perditio potuit et mors, et de hoc solo gloriantur. Non enim ultra eis conceditur. Ergo oportet ut non solum fama, sed experientia de illo nos doceat, ut gustemus, et videamus quoniam suavis est Dominus, et unctio ejus doceat nos de omnibus. Si ergo unctio ejus in nobis est, seimus eum unde est, et scimus terram ejus, et nunc poterimus prudenter solutionem reddere de floribus, et de odore vinearum, et de voce turturis. *Jam enim hiems transiit, et imber abiit et recessit.* *Flores apparuerunt, vineæ florentes odorem dederunt, et vox turturis, audita in terra nostra.* Post tristia lœta succedunt. Ubi transit quod doluit, succedit quod delectat, flores apparuerunt in terra nostra. Magna causa nobis imminet loqui de floribus et de vineis, et de voce turturis. Nam de *hieme*, et *imbris*, et *tempestatibus*, et ventis multa novimus et satis evidenter dicta, nec opus est, ut modo dicantur plura, quoniam in præsenti satis dicta sunt. Tamen interim quantum ad contextum attinet lectionis, videntur haec dicta ad superiora referri, ut hoc quod dicit *flores apparuerunt*

respondeat ad hoc quod dixerat *hiems transiit*; hoc vero quod dicit *vineæ florentes odorem dederunt*, ad id quod dixerat *imber abiit et recessit*. Quia igitur *hiems transiit*, flores apparuerunt; et quia *imber abiit et recessit*, *vineæ florentes odorem dederunt*. *Ihiems transiit*, flores apparuerunt. Nam ubi gelu brumæ verno calore liquatum solvitur, continuo terra, radiis tepentibus tacta, se ad partum aperitur Tunc et germina et flores prodeunt, et induitur rursum tellus decore suo. Ergo *hiems transiit*, et flores apparuerunt in terra. Nam quia *imber abiit et recessit*, continuo *vineæ florentes odorem dederunt*. Nam imbre inimici sunt floribus, et vehementissimi imbre flores vinearum excutiunt, et ideo quia *imber abiit et recessit*, *vineæ florentes odorem dederunt*.

Mox ergo floribus vernantibus et vineis odorem suum spargentibus, turtur dedit vocem suam, et impletum est gaudium, et ait: *Vox turturis audita est in terra nostra, flores apparuerunt in terra nostra vineæ florentes odorem dederunt. Vox turturis audita est in terra nostra.* Terra, inquit, nostra, non mea, sed *nosta*, ut eam communicaret nobis. Si ergo terra nostra est, ubi flores apparuerunt, et ubi *vineæ florentes odorem dederunt*, et ubi *audita est vox turturis*, exsilium hic est, ubi in terra deserta, invia et in aquosa, in terra aliena cantare non possumus canticum Domini sed: *Super flumina Babylonis sedimus et elevimus, dum recordaremur tui, Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* (Psal. cxxxvi). Nusquam hic flores sunt, vel *vineæ florentes*, sed salices steriles habentes folia, et fructum non habentes. Neque hic vox turturis auditur, sed suspendimus organa nostra, et non valemus cantare canticum Domini in terra aliena. Ergo ibi terra nostra est, hic exsilium nostrum. Ad illam fuius creati, ad hanc expulsi. Hie peregrinamur, illuc redituri. Illinc exeentes, hue venimus. Illinc exeentes, illuc redimus. Propter hoc postquam *hiems transiit*, *imber abiit et recessit*, statim flores apparuerunt in terra nostra, *vineæ florentes odorem dederunt*, et vox turturis audita est in terra nostra. Ubi ista subracta sunt, continuo sine mora illa apparere coeperunt. Postquam horum concussio a nobis transiit, statim odor illorum ad nos pervenit. Cum horum gemitus contineat, continuo illorum concentus auribus nostris insonuit, et vox turturis auribus nostris insonuit, et vox turturis audita est. Et videtur magna quedam gaudia hic commendare in floribus, et odore et canto. Nam haec tria solum commemorata sunt: flores, et odor et canticum. Et scimus quod flores ad speciem pertinent, odor ad fragrantiam, canticum ad jucunditatem. Species autem ad visum refertur, fragrantia ad olfactum, melos ad auditum. Quare ergo hi soli præ cunctis sensibus electi sunt, et nominati? Nam habent singuli voluptates suas, et poterant interna gaudia etiam gustu designari, sicut scriptum est: *Gustate, et videte quoniam suavis Dominus* (Psal. XXXIII). Et iterum: *Satiabor cum apparuerit gloria*

A tua (Psal. xvi.) Et: *Torrente voluptatis tuae potabis eos, Domine Psal. xxxv.* Sed qui jam gustat, fruatur, et pervenit ad finem desideriorum suorum; hic autem oportuit quedam primordia vitae perennis significari, quando adhuc non sunt consummata omnia. Siquidem adhuc sponsa in exitu est, et invitatur ut veniat. Et ipsa jam egrediebatur tabernaculum carnissuæ, et se converterat ut veniret. Ibi reuelati sunt oculi ejus. Et ecce de longe quasi terram, quasi patriam, quasi regionem amœnam usque adhuc invisibilem, sed usque adhuc visis omnibus pulchriorem, plenam decore, et jucunditate refertam, cuius aspectus desideria æterna. Ille omnia, quæ in hoc sæculo pulchra visa sunt, sive quæ jam præterierunt, sive quæ nunc sunt, sive quæ futura sunt, incorrupta fulgent, et multo ampliori decore quam credita fuerint inæstimabiliter ostenduntur. In hunc ergo sponsa intuitum toto desiderio defixa, et se colligens ad se, concupivit plenius scire unde tam mira subito fulsisset pulchritudo.

Cumque in hanc tota intentione fervoret, et jam se non capere præ gaudio, ecce odor suavissimus illapsus est, et cantica quedam dulcia sunt audita, et cuncta mira præter solitum. Ideo flores commemorantur, et odor, et canticum, et in omnibus dulcedo illa bonorum invisibilium et jucunditas designatur, et dicitur: *Flores apparuerunt, et vineæ odorem dederunt, et vox turturis audita est.* Et omnia haec in uno sunt, et omnia unum sunt, flores, odor, et canticum. Flores etenim sunt, quia monstrant speciem; odor est, quia fundit suavitatem; canticum est, quia sonat dulcedinem. Totum est, et hoc totum est sed adhuc de longe. Quidquid ibi videtur, pulchrum est, suave est, jucundum est; sed quasi adhuc de longe est. Ideo adhuc gustu non percipitur, neque tactu attractatur, sed tanquam eminus constitutum auditur, odoratur, et cernitur. Et tamen mire etiam sic resicit, et trahit post se animam in concupiscentias sempiternas. Ideo ait: *Trahe me; post te curreremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. i). Et vox dilecti mei. *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* (Cant. v). Pulcher es, dilecte mi, et decorus, et totus desiderabilis: caput tuum, capilli tui, oculi tui, labia tua. *Fuge, dilecte mi, fuge, similis esto, dilecte mi, capreæ, hinnuloque cervorum super montes aromatum* (Cant. viii). Flores ergo apparuerunt in terra nostra. *Vineæ florentes odorem dederunt*, et vox turturis audita est in terra nostra. Æterna itaque gaudia floribus, et odore, et canto designantur. Et diximus, quod idecirco de gustu tacitum est, quoniam voluit demonstrare, quod de longe adhuc erant, et needum ad ea sponsa pervenerat, sed invitabatur ut veniret, et demonstrata sunt ei ut videret et concupisceret et properaret. Ideo convenienter designata sunt gaudia illa floribus, odore et canto. Omnia enim haec de longe resiciunt, et delectant eminus constituta.

Multa autem sunt, quæ super his adhuc dici habuisset. Sed nos inopes sumus, et coarctamur scienc-

tia et sermone, nec sufficere possumus rebus tam immensis, et a nostra virtute tam sublimibus. Tamen non est tacendum illud quod se adhuc suggerit et offert manifestationi. Cum enim sint quinque sensus corporei, duo, id est tactus et gustus, magis sordibus appropinquant, et subjacent atramini, unde nec sineerant refectionem habere valent, sed quae purgatione egeat et defecatione. Tres vero reliqui meram trahunt dulcedinem, et suas delicias magis ad jucunditatem animi convertunt, non enim ad necessitatem reficiunt, sed ad delectationem. Magna itaque rerum similitudo est, nec tolerant invisibilia signis evidentioribus declarari. Sicut enim oculus et rerum specie sine coquinatione pascitur, et sicut auris vocum suavitatem sine corruptione delectatur, sic gaudia illa aeterna suavitatem infundunt, et corruptionem non addueunt. Semper resieunt, et nunquam desieunt. Pascunt, et perseverant integra, ad fovendum se exhibent, et permanent incorrupta. Propterea flores apparuerunt, in terra nostra, vineae florentes odorem dederunt, et vox turturis audita est in terra nostra. Flores apparuerunt. Quales flores? Sicut lilia, sicut rosae, sicut violae: et non est flos, qui non habeat propriam speciem et pulchritudinem singularem. Omnis pulchritudo ibi est ubi summa pulchritudo est. Unum bonum est, et omne bonum in illo bono est. Si flores nominas, si fructus nominas, totum ibi est. Nam et arbor est, et lignum vitae est, quoniam de ipsa Sapientia dictum est: *Lignum vitae est iis qui apprehenderint eam; et qui possederint eam, beati* (Prov. iii). Lignum autem vitae plantatum est secus decursus aquarum et fructum suum dabit in tempore suo; folium ejus non defluet unquam (Psal. i). Vide quod nihil ibi deest. Omnia ibi sunt. Florem habet, folia habet, fructum habet, nec folia deesse poterunt, quia et umbra ibi est, non tamen ad obseuritatem, sed ad refrigerium. Ipsa sponsa umbram ibiesse testatur: *Sub umbra illius, quem desideraveram sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo* (Can. n). Quid ergo illie quaerere possis, quod non invenias? solum quod non est, ibi non est. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et quod factum est in ipso vita erat (Joan. i). Quoniam ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia (Rom. ii). Et enim quid in eo videri incipit, non in eo esse incipit, quando videri incipit, quia quod ibi est, semper est, et semper tutum ibi. Audi adhuc Sapientiam enumerantem jucunditates et delicias suas: *Ego, inquit, quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et Flores mei fructus honoriset pulchritudinis [honestatis]. Quasi cedrus exaltata sum in Libano, quasi cypressus in monte Sion, quasi palma in Cades, quasi oliva in campis et quasi platanus juxta aquam in plateis* (Eccl. xxiv).

Sed ne forte affluentia ista oblivionem nobis inducat, et, relictis floribus, arbores numeremus. Arboribus enim aliquid rigoris et duritiae inesse videatur. Nos vero incipientes et teneri, mollibus blandisque opus habemus; idcirco rursum ad flores

A convertimur. Flores inquit, apparuerunt in terra nostra (Cant. ii). Contemplatione ergo aeternae sapientiae agitur, eni⁹ a peccato desiderabilis omni jucunditate, et decoro plenus trahit concupiscentias semperternas. Ideo flores apparuerunt in terra nostra. Qui per me introierit, dixit Sapientia, ingreditur et egreditur, et pascua inveniet (Joan. x). Ergo intus pascua est et ipsa est terra, in qua flores apparuerunt, eni⁹ viror perpetuus nunquam macteuit, de quo dictum est: Super omne pulchrum viride (Isa. ii). Quanta enim putas pulchritudo in contemplatione aeternae Sapientiae est, ubi rerum omnium species sine defectu vigent, sine transitu permanent, sine corruptione consistunt, sine mutabilitate aeternae sunt? Si tam pulchritudina est quod vere pulchrum non est, quid est quod vere pulchrum est? Ergo flores apparuerunt in terra nostra. Nec dum fructus apparuerunt, qui reservantur in posterum; sed nunc interim flores apparuerunt, ut asperatum denudescant et desiderium accendant, quia hoc opus modo est, dum nondum pervenit quo invitatur ut veniat. Propterea flores apparuerunt in terra nostra. In qua terra est? Ubi est terra ista? Nec in celo, nec in terra est terra ista? quia ei celum et terra est terra ista. Terra est quia nutrit et portat; celum est, quia protegit et illuminat. Terra ista in nobis est, et continet totum mundum. Tamen intus est, et non videtur nisi ab iis qui intus sunt. Invisibilis est enim terra ista, sed iis tantum qui tantum visibilia vident. Ista est terra, ubi lumen lucet quod impiorum oculi videre non possunt. Ipsa est terra, in qua flores apparuerunt, quia flores apparuerunt in terra nostra, vineae florentes odorem dederunt. Ecce appropinquavit regnum celorum (Matth. viii). Vineae florentes odorem dederunt. Prius apparuit modo, jam ecce sentitur, Ecce odor ad nos usque pervenit. Vineae florentes odorem dederunt. Primum flores vidiimus, et non ibi erant flores vinearum; sed tamen flores apparuerunt in terra nostra. Nunc autem vineae flores odorem dederunt. Illie jucunditas, hic uilitas. Illic delectatio, hic refectione. Illic species ad jucunditatem apparuit; nunc autem et ipse odor et ipsa dulcedo ad suavitatem et sanitatem sese infundit. Paulatim approximat, et magis semper ac magis erescit, et in perceptione dulcedo, et inclarificatione cognitio: et tamen nondum ad gustum perventum est. Nondum poculum illud inebrians ab ubertate domus ejus de torrente voluptatis propinatur. Nam et sponsa adhuc foris stat, et habet adhuc introduci in cellam vinariam, et idecirco de hic in hujusmodi adhuc omnino facetur tantummodo vineae florentes odorem dederunt. Adhuc ergo flos, nondum botrus. Nusquam adhuc torcularia nominantur, nec musta fervent in ollis, ut vinum novum mittatur in utres novos, quia magna sunt ista, et sequentis epuli deliciis reservata. Modo tantum vineae florentes odorem dederunt. Tantum vineae audivimus, et sensimus odorem.

*Et vineæ inquit florentes odorem dederunt (Cant. 1 Cor. xiii).* Non ergo omnimodo relictum sumus, et nos spem habemus, et currimus donec perveniamus. Vineæ enim florentes odorem dederunt. Spes nobis data est futurae ebrietatis, et ipsa spes suam interim habet refectionem, ut possimus sustinere, ne deficiamus in via. Nam vineæ florentes odorem dederunt. In flore spes, in odore refection, et ideo vineæ florentes odorem dederunt. Et currimus, et sequimur, et festinamus inebriari, et cum pervenerimus, jam vineæ maturæ erunt et vina boreata, et introibimus in cellam vinariam, et tunc deinceps de odore vinearum florentium nulla fiet retardatio. Nam hæc omnia interium nunc ad inchoationem sunt et ad promissionem, et cum venerit quod perfectum est, evanescerit quod ex parte est (I Cor. xiii). Modo ergo vineæ florentes odorem dederunt. Res mira, ibi maturæ sunt, et incipiunt hic pro modo nostro velut flores habere nondum maturos botros. Nec nobis ideo tardandum est si modo florent vineæ, quasi tempus vindemiarum preveniamus, si curramus et ideo sensim ambulare velimus, quoniam multum adhuc supersit a flore usque ad botros maturas. Non sunt vineæ illæ sicut quas novimus, cæteræ vineæ istæ. In te enim est quando maturescant. Nam tibi florere incipiunt, et tibi maturæ esse incipiunt, cum tu eis cæperis esse maturus. Si tardant, propter te tardant. Nam sibi festinant quantum vis. Idecirco ne timeas, sed festina tu. Et si iam odorem percepisti florentium, propera fructum earpere maturum. Audisti eni quid sponsæ dictum est. Quod enim illi dictum est, tibi dictum est; si tamen tu fueris ut unus de sponsi amicis, vel una de sponsæ adolescentulis. Omnes enim isti ad unum invitantur convivium: nec poterit vel ut sponsus sine amicis convivari, vel ut sponsa sine adolescentulis suis. Audi ergo tibi quod dictum est illi, quia quod dictum est illi, cum illa dictum est itidem tibi: *Surge, inquit, propera, amica mea, quia hiems transiit, imber abiit et recessit: et jam flores apparuerunt in terra nostra. Vineæ florentes odorem dederunt.*

Et novissime adjunxit, quasi unicum aliquid et singulare commendans: *Vox tarturis audita est in terra nostra (Cant. ii).* Quid nunc dicere poterimus nos de voce tarturis? Et tamen ne forte in mentem veniat, vel super eorū ascendat, quia tartur gemitum habet pro canto, planetum hic significari, non canticum; non ista modo recipimus in nostris gaudiis. Nam vox tarturis amori canit et dilectioni, et habet singularem dilectionem tartur cui canit, vel praesenti gaudium, vel absensi affectum. Igitur vox tarturis tota de amore, et non novit aliud præter amorem tartur. Et illi singularis amor est qui soli non adjungit alterum; et æternus, qui nec primo se-

A cundam. Ergo vox tarturis amori cantat, et amoris canticum est vox tarturis. Et ardent corda ad vocem tarturis, et vox tarturi audita est. Quæ est ergo vox tarturis, de qua dicitur: *Et vox tarturis audita est?* Et quid sonat vox tarturis? Significationem habet vox tarturis; quid dicit? Unum est, quod sonat vox tarturis; et semper illud sonat, et resonat et non fastidit unquam. Nunquam tartur vocem suam variat, nunquam canticum suum mutat; semper idem canit, quia semper idem diligit. Ergo vox tarturis audita est in terra nostra. O vox tarturis, quam dulcis es! Et quis dignus erit audire vocem tarturis? In solitudine canit tartur, et semper tartur solitudinem diligit, quia singularem dilectionem quærerit. Non auditur in plateis vox ejus, neque foris clamorem suum proferet. Indus resonat, intrinsecus canit; et non possunt audire tarturem, nisi qui intus sunt. Qui elongant in solitudine, qui secretum inhabitant, qui in silentio requiescent, isti sunt, qui vocem tarturis audiunt. In horrore visionis nocturnæ, quando sopor solet occupare homines, tunc aperit corda viorum, et vocem ejus audiunt. Ibi verbum absconditum et secretum revelat amicis, et ipsi venas susurri ejus percipiunt, et secretum suum custodiunt, et ipse ablactat et educit in solitudine sponsam, et dulcibus alloquiiis vocat, et monet, ut egrediatur, ut ibi loquatur ad cor ejus, et det illi intelligere charitatem.

B O speciosa inter filias! audisti vocem tarturis, audisti et intellexisti! Intus loquebatur, et tu intus eras, et ideo audisti, et intellexisti, et dixisti: *Vox dilecti mei (Cant. ii).* Intellexisti enim, quia vox dilecti erat, et de dilectione erat, quia et audisti et intellexisti, ideo et tu dilexisti et dixisti: *Vox dilecti mei.* Intellexisti, et dixisti. Non enim intellexisses, nisi dilexisses, quia dilectionis verbum erat, et non poterat nisi a diligente intelligi. Dilectis loquebatur, et dilectæ loquebatur, et dilectio commandabatur. Quia ergo vocem dilecti audisti et dilectionem intellexisti, ne differas ultra, ne amplius moram facias. Surge velociter, aperi pessulum ostii tui, et egredere ad illum, ut videas faciem ejus; et si fugerit, tu sequere super montes aromatum (Cant. v). Secura enim curris, quia venis de Libano, quia candida venis et munda. Venis casta et immaculata, ideo securra euris de Libano super montes aromatum (Cant. viii). De merito castitatis ad præmium beatitudinis, ideo de Libano super montes aromatum. Ibi exspectat te, qui natus est ex te, illuc præcessit te. Ille est filius tuus; ille, qui vocat te, qui invitat te, qui venientem de Libano præcedit te, et exspectat te *vineæ florentes odorem dederant. Ibi vox tarturis audita est in terra nostra: surge, propera amica mea, et veni de Libano, veni, coronaberis (Cant. iv).*

# INDEX RERUM ANALYTICUS

## A

Absalon significans Iudeos, et David significans Christum patientem, 1077 *et seqq.* Absalonis cæsaries, 714.  
Abseondens frumenta maledicitur, 686.  
Absimarus seu Tiberius imperator, 272.  
Abstinentiæ gradus tres, 548.  
Accessus episcopi triplex ad ostium in dedicatione basilicæ, 384.  
Aeengi, præeengi, succengi quid sit, 781 *et seqq.*  
Accipitris natura et species, 21. Domestici curatio, in læva gestatio, 22. Pertica super quain stat, 22. Lorum Pedum ejus, 23.  
Adamas et ejus virtus, et quid moraliter referat, 78, 79 *et seq.*  
Adhærere Deo et ponere spem in eo semper bonum esse, 622.  
Adorare in atrio Domini quid sit, 722.  
Adulatio perniciosa, 686.  
Adventus Christi triplex, 655 *et seq.* Adventus Dei triplex, 849, 852. Adventus Domini sermo, 911.  
Adversitati tria opponenda, 862.  
Ædificantes tres super fundamentum fiduci, et tria ædificata, 758.  
Ægypti regnum et reges, 232, 233. Item post Alexandrum Magnum, 234.  
Ælius Adrianus imperator, et ea quæ gessit, 247, 248. Ælius Pertinax, 249.  
Ænigma Samsonis, 713.  
Ætates hominis sex; earum vocabula et descriptio, 132, 133 *et seqq.*  
Afria et partes ejus, 212.  
Agones fidelium quatuor, 681.  
Agricultura et partes ejus, 201.  
Agricultura spiritalis et ejus instrumenta, 930, 931.  
Alæ columbæ et corvi, 788. Alæ Dei sub quibus protegamus quæ sint, 600.  
Alba sacerdotis quid sit; et quæ per eam signantur, 403.  
Alexander Mammea imperator, 250.  
*Alleluia* cur non cantetur ad missam in diebus jejunii, 454 455. *Alleluia* cur in Septuagesima omitatur, 877, 878. *Alleluia* et Pneumatum in missa significatio, 422.  
Alphabetum in pavimento duplex scriptum in consecratione Ecclesiæ quid significet, 385.  
Altare æneum et super ipsum oblata, 643. Altare ex lapidibus, et in eis Deuteronomium scriptum, 636. Altaris consecratio, et quæ in ea fiunt, 386, 387, *et seq.* Altaris exterioris significatio, 427, 428. Interioris, 428, 429.  
Ambulantes, stantes et declinantes in via Domini qui sint, 628.  
Anictus sacerdotalis, id est superhumeralis, 403.  
Amor Dei vta cordis, 563 *et seqq.* Amor duplex et superædificatio, 495. Amorem in Deum profiteri, ut augeatur, et ejus causæ, 176, 177.  
Anastasius Arthemius imperator, 273. Anastasius imperator, 265.  
Anima cur sit similitudine Dei prædicta, et quantum ex ea fiduciam capere valeat, et de amoris ejus in Deum meritis et præmiis, 179, 180 *et seq.* Anima exercitatur ad amandum Christum et ad se confirmandam illi per amorem, 182, 183. Anima fidelis, et de ea sermo, 936. Anima obediens et sermo de ea, 1063 *et seqq.* Anima rationalis qualiter Deum esse trinum deprehendit, et quomodo præse Trinitatem ferat, 377, 378 *et seqq.* Anima sponsa

Christi, 849. Animæ contemplativæ silentium, 812. Animæ essentia et forma, 561. Animæ fidelis desponsatio moraliter, 919. Animæ in cœlum receptæ felicitas, 174 *et seq.* Animæ ratio et sensualitas, 572 *et seq.* Animæ refectione tria, 587. Animæ sensus duplex, intelligentia et sapientia, 559. Animæ status triplex, 798. Animarum status triplex, 841, 842. Animale quod suit in Christo, an rationale, 311. Animalium nomina, species et proprietates in genere, 88.  
Animus bonus hortus voluptatis, 506.  
Anno novo sermo, 926. Item, 1126. Annus benignitatis Dei quid sit, 1126 *et seqq.*  
Annuntiatio et Incarnatio Verbi, 699, 700 *et seqq.*  
Anseris natura moraliter, 46.  
Antiphonarum usus unde initium duxerit, 412.  
Antonius Pius imperator et ab eo gesta, 248 *et seq.*  
Antula et ejus natura, 57, 58.  
Apes et eorum natura, et ab eis moralitas, 97, 98 *et seq.*  
Apostolis de quibusdam sermo, 1039 *et seqq.*  
Apostolorum candor, 915, 916. Apostolorum in festivitate sermo, 914 *et seqq.*  
Apparitio Christi duobus discipulis in via Emmaus, 532. Apparitiones Christi variæ, 899, 900.  
Aqua, sal et cinis commista in delicatione ecclesiæ quid significent, 386.  
Aqua triplex de Christo proficiens, 893.  
Aquanum divisio mystica, 743.  
Aquilæ natura et ejus significatio, 53 *et seqq.*  
Aquila et auster quid, 20.  
Arbor paradisi, 785 *et seqq.* Arboris Indicæ natura, 99, 100. Arborum diversa genera et naturæ, 111, 112 *et seqq.*  
Area Noe et de ea sermo, moraliter, 1089 *et seqq.*  
Arcadius et Honorius principes, et sub eorum imperio gesta, 261, 262.  
Ardeæ natura, et quid repræsentet, 47.  
Argivoru regnum et reges, 235.  
Arithmetica quid sit, 198.  
Arma fidelium tria, 805, 863. Arma sapientiæ et scutum patientiæ, 608.  
Armatura quid sit, 200.  
Artes quomodo legendæ, et artium inventores, 202 *et seq.*  
Ascensiones cordis ad Deum, 669 *et seq.* Ascensionis in festo sermo, 1200 *et seqq.*  
Asia et partes ejus, 209 *et seqq.* Asiæ regnum et reges, 232.  
Aspidochelone, bellua aquatica, ejus natura et significatio moralis, 82, 83.  
Aspirationum origo duplex, 491.  
Aspis et ejus natura, 76.  
Assyriorum regnum et reges, 227.  
Astronomia et astrologia, 199.  
Atheniensium regnum et reges, 235.  
Auditor verbi divini triplex, 842.  
Augustini S. in festo sermo, 949 *et seqq.*, 1203 *et seqq.*  
Aurelius Antoninus Bassianus, 250.  
Aurelius Commodus et ejus gesta, 249.  
Aurelius, vel Aurelian, Tacitus et Florianus imperatores, et ab eis gesta, 252.  
Aurum, thus et myrra oblata, 659, 660.  
Avium in genere natura, 94.

## B

Babylon, id est sacerularis conversatio et septem

peccata fugienda, 994 *et seqq.* Babyloniae reges, 237.  
Baptisma triplex, 804. Baptismatis sacramentum consequentia, 633. Baptismi sacramentum et illud concernentia, quare sit primum, quare quando institutum, 388. Quando ad illud coeperunt obligari homines, quid distet inter Joannis et Christi baptismus, quae forma utriusque; utrum post datum praeceptum de baptismis aliquis possit salvari sine eo, 389. An valeat verbis rusticis prolati; eur in aqua tantum fiat, 390. Raptismus eur celebretur in vigilia Pentecostes, 455.

Basis triplex in Scriptura, 743.

Beatitudines octo describuntur, 960 *et seqq.*

Bellum et pax triplex, 661.

Benedictio ante lectionem petenda, 875. Benedictio triplex, 678, 679. Bedictionis quam fecit Balalaam in populum Israel sermones sex, quorum primus incipit, 4136; secundus, 4139; tertius, 4142; quartus, 4146; quintus, 4149; sextus, 4153.

Beneficium Dei in nos quadruplex, 732.

Bestie quae culpam non habent, quare erueiuntur, 550, 551.

Bona hominis hie tria, 632. Dona quatuor quibus consolatur homo, 623. Bona tria primordia et duo externa homini data, 491. Bonum et jueundum simul quod sit, 632.

Bonum hominis in sensu non est, 481. Bonum quadrupliciter dici, 804. Bonum sum num hominis, 582.

Bonasi natura, 84.

Bonis cœlestibus perfrui quid sit, et quae ea sint bona, 517, 476.

Bos et asinus, scilicet stolidus et rusticus, cum ecederint sublevandi, 673. Bos, juvencus et taurus, 89, 90.

Bubonis natura moraliter, 45.

Butyrum et mel comedet, 675.

## C

Cæcitas iniquorum, 705.

Calius Caligula imperator, et ejus gesta, 242, 243.

Caladrius avis et ejus significatio, 48.

Cameli natura, 90.

Campanarum significatio, 875.

Candelabrum quod sit ecclesia, et ejus lucerna Gregorius, 4156 *et seqq.*

Canes et eorum natura moraliter, 65, 66, 86, 87.

Canonis totius sententie summa, 425 *et seqq.*

Canonis missæ expositiō, in tres actiones dividitur, 430. Prima actio et ejus oratio, 430, 431. Actio secunda et ejus oratio, 431, 432. Actio tertia et oratio pro defunctis, 432, 433. Canonis ordo primus, 459, 460, 461. Secundus, 461 *et seq.* Tertius, 462. Quartus, 463, 464. Quintus, 465. Sextus, 465, 466. Septimus, 467, 468. Et tres Sanctorum ordines posterorum in canone, 469, 470.

Canticum fidelium quatuor, 740. Canticum laetitiae eur in adventu Domini taceantur, 441. Cur in festo Innocentium, 442. Canticum novum et canticum vetus cantare quid sit, 926, 927.

Capri natura moraliter, 63.

Caro et sanguis Christi utrum tanum sumatur, an totus Christus, 363. Quid post sumptionem de iis fiat, 364, 365.

Carolus Magnus Francorum rex, sit Romanorum imperator, ejus imperium, opera insignia, religio, liberi, obilus, 280, 281, 282.

Caroli Simplicis Francorum regis successores, 284.

Carus Narbonensis et Numerianus, 252.

Castelli etymologia, 767.

Castor, ejus natura et significatio moralis, 61.

Castra tria, 847.

Casula vel planeta, et ejus significatio, 404.

Cathedrae pestilentiae fabrica, et ea quae eam concernunt, 589.

Cedri Libani confractæ in bono religioso moraliter, 722.

Cella triplex in quam introduceimur, 674. Cella vinaria per allegoriam accepta pro Ecclesia, 1019 *et seqq.*

Cereus et quae in eo sunt mystice, 873. Cereus in nocte paschali, et novus ignis in eo quid significet, 451, 452.

Cervæ natura mystice, 574 *et seq.*

Cervi et eorum natura et significatio, 64. Cervi proprietates imitandæ, 724, 725.

Chananeorum status triplex, 636, 637.

Charadrii natura, 77.

Charitas, fides et spes, 488. Charitatis libertas et servitus, 560. Charitatis laus et latitudo, 184. Charitatis perfectio duplex, 556.

Chirothechæ episcopales et earum significatio, 406.

Christi attribula, 803. Christum quae ad nos traxerint, 651. Christus a variis varie queritur, 484. Christus aliquid est in eo quod homo, 295 *et seq.* Christus an diei possit creatura, 302, 303 *et seq.* Christus cur candelabro comparatur, 704. Christus et Henoch an sint homines, 309. Christus et ros et pluvia, 716. Christus ovis et pastor bonus 532 *et seq.* Christus per David in Goliæ cœde et strage figuratus, 694, 695. Christus quomodo jejunavit, comedit, sivevit, si non est aliquid constans ex corpore et anima. Et quomodo sensibilis fuit, 308, 309. Christus quomodo dixit *Pater meus*, 519. Christus se hominibus in humanitate exhibuit quia in divinitate comprehendendi non poterat, 519.

Christiano tria agenda, 803.

Cibus triplex Israëlitis datus, 634.

Ciconiae natura moraliter, 43.

Cinetoria hominum tria, 761, 762. Cinetoria tria qua nos stringunt et cohident, 847.

Cinerum dies in capite jejunii, 880; et eur in ea pœnitendum, 881.

Cingulum et subcingulum quid, 403, 404.

Circumcisio duplex necessaria canticum novum Domino cantare voluntibus, 643, 644. Circumcisio totius mali, 634. Circumeisionis Dominicæ sermo, 1034 *et seqq.*

Cithara spiritualis, 626 *et seq.*

Civitas perfecta et ei necessaria, 645, 646. Civitates duæ, duo populi et reges duo, 496, 497. Civitates et urbes in orbe terrarum insigne, 214, 215 *et seq.* Civitates quinque Aegypti loquentes lingua Chananæa, 675.

Classis Salomonis et Josaphat, 51.

Claudius Tiberius imperator, ejus et eo imperante facta, 241, 242.

Claudius Caligulae patruus imperator eligitur, 243.

Claudius et Quintilius imperatores, 251.

Claustri ager et ejus fructus, 685.

Claves cœlorum duæ, 755.

Clericorum ordines vel gradus seplem explicantur, 349 *et seqq.*, 399, 400 *et seq.*

Clodoveus Francorum rex et ejus gesta, 277. Clodovei filii reges et ab eis facta, 278.

Clotarius et ejus filii, et ab illis gesta, 278, 279 *et seq.*

Cogitationum malarum et peccatorum ortus et defensio, 698.

Cognitio et visio Dei triplex, 753. Cognitio veri quum sit naturalis, 507 *et seq.* Cognitionis progressiones, 485. Impedimentum, 489. Instrumenta, 490.

Collecta in missa eur sic dicta, 421. Columbæ ad Ecclesiam, ad animam fidelem, et ad prælatos comparatio, 16, 17, 18. Columbæ natura, columbæ tres, Noe, David, Christi, 15. Columbæ pennæ et colores, 18. Ejus oculi crocei et ecautio ab aceipitre cum Ecclesia comparantur, 19. Ejusdem variæ proprietates, 19.

Comedi a canibus et avibus quid sit, 690.  
 Compassio triplex, 577 *et seqq.*  
 Completorium, 412, 413.  
 Compositionis plura esse genera, 305.  
 Compunctio duplex, 847, 848.  
 Concha margaritifera et ejus moralis significatio, 64.  
 Coneupiscentiae mundanæ partes, 547.  
 Confessio duplex, et quod Deus sit mitis et suavis, 626. Confessio triplex, 653. Confessionis necessitate sermo, et de votis reddendis, 1049 *et seqq.*  
 Confessionis gradus septem, 856 *et seqq.*  
 Confessore de quolibet sermo, ubi de negligencia in Dei servitio, 966, 967.  
 Confirmationis sacramentum quid sit, et quid conferat, 393.  
 Conformatitas Christi induenda, 507.  
 Conjugium seu matrimonium quid sit, 396. Ejus exordium, 397, quæ sint ejus bona, quid ipsum faciat, 398; quæ illud impediunt, 399.  
 Conscientia et fama, 524, 759. Conscientiae culitra, 747. Conscientiae hominum quare velatae, 506.  
 Consideranda nobis quatuor, 816, 817.  
 Consilium impiorum et piorum in quatuor consistit, 837.  
 Consolationis mundanæ falsitas, 500 et 501.  
 Constantinus Magnus Casar, ejus lepra, visio, baptizatio, curatio, donationes, sanctiones, studia, obitus et ejus filii, 253, 254 *et seqq.*  
 Constantius, Constantinus et Constans imperatores, 256. Constans Heraclii Constantini filius imperator, 270, 271. Constantinus Constantis filius, 271. Constantinus impius imperator, 274. Constantinus imperator et ejus mater Irenes, 275, 276.  
 Contemplatio Dei multiplex, 545, 546.  
 Contemplativorum ordines tres, 649.  
 Contemptus mundi inductio, 587, 588.  
 Conversio bonorum fit tripliciter, 754.  
 Convivium spirituale Christi alludens ad convivium Assueri tres sermones, quorum primus, 4183, secundus, 4186, tertius, 4188.  
 Cordis apertio triplex, 661. Cordis humani directione, 628. Cordis nostri domus quid, et munditia ejus, 911 *et seq.*  
 Corinthiorum regnum et reges, 236.  
 Corporis Christi sacramentum, 492. Corporis humani gloria et pena, 492. Corpus Christi in Eucharistia sumentes corpus Christi efficimur. Qua fide et reverentia sumendum; non consumitur, sed peracto officio pro quo sumitur, in cœlum transfertur; licet a multis sumatur, integrum manet; eur sub speciebus panis et vini potiusquam aliis consecretur; animæ confert vitam, incorporat sibi se sumentem; si quæ speciebus inferantur indigna, nihil in ipsum corpus aut sanguinem agunt, nec debent ideo fidem immittere nostram, a 166 ad 170.  
 Cortinæ variæ, virtutes diversæ, 912.  
 Corvinatura et ejus pulli, quid referant, 31, 32, 96.  
 Coturnix et ejus natura moraliter, 49, 50.  
 Creatio et conditio mundi et sex dierum opera, 207, 208.  
 Creaturarum status quadruplex, 810, 811. Creaturæ nequit bene esse sine Deo, 493. Creaturæ rationalis conditio, 193.  
 Crocodili natura, 60, 61.  
 Crucis Dominicæ virtus, 455, 456 *et seqq.* Crucis sanctæ in festo sermo, 1205 *et seqq.* Cruces tres, 499, 652, 653. Crux quadruplex, et crucifixionis causa et finis, 741.  
 Curiosi et suspiciosi hominis mala, 613, 614.  
 Currus in Scripturis tres, 740. Currus quadruplex, 864.  
 Custodes civilatis sanctæ Jérusalem qui sint, et .

corum officia, 1003 *et seqq.* Custodia mentis per custodiam Isboseth figurata, 706. Custodia viæ hominis in locutione, et de non divulgandis mysteriis, 674.

## D

Dæmones a sacrificio pellendi, 716.  
 Dalmatica quid sit, 404, 405.  
 Damnentur quare qui non peccaverunt, 553, 554 *et seq.*  
 Damnatum infertur homini tribus modis, 851, 852.  
 David significans Christum patientem, 1078 *et seqq.*  
 Debitorum quatuor, 488 *et seq.* Debitorum quomodo non sumus carni, 544, 545.  
 Debitum multiplex, 805.  
 Decius imperator Romanus, et ejus gesta, 250 *et seq.*  
 Dedicatio ecclesiae episcopo reservata, et quare; et variae ceremoniæ, 383. Dedicatio Ecclesiæ historice, 901, 902. Tropologice, 903, 904. Anagogice, 905, 906. Dedicatio templi triplex, 893. Et quinque in quibus consistit, 894.  
 Dei erga peccatorem benignitas et severitas, 662.  
 Dei ira, facies et præsentia, 682 *et seq.* Dei omnia sunt incomparabilia, 552. Dei pia invocatio, et non invocantis miseria, 172, 173. Dei respectus duplex, 848. Dei servitus et timor, 506. Dei tria invisibilia per tria mundi visibilia demonstrantur, 203, 204. Deus cor emollit tribus modis, 559, 560. Deus et homo eur unus et idem, 519. Deus et sua et aliena ordinat, 552. Deus homo factus quid invenerit in mundo quod non suum esset; et quid diaboli; et quomodo uterque pro jure suo certaverit, 596, 597. Deus immotus dat cuncta moveri, et cuncta agit aut coagit, 171, 172. Deus in Scripturis homini loquitur quatuor modis, 484. Cum homine quatuor modis est, et dissimili modo operatur, 485 *et seq.* Deus non transmutatur, nec aliquid est illi inordinatum, 491. Deus quod sit laudandus per omnem creaturam, sermo, 4114 *et seqq.* Deus quomodo cibus et potus, 552. Deus quomodo exaltetur in nobis, 681. Deus quomodo loquatur ad cor, 675. Deus quomodo sit liberator noster, refugium, firmamentum, etc., 601. Deus sepius modis suscepit homines, 553.  
 Delectationes spirituales et vanæ, 605.  
 Denarii duo stabulario dati, 584.  
 Descendere in infernum cum armis quid sit, 689.  
 Descriptio triplex, scilicet ad conjugium, ad continentiam, ad virginitatem, 825.  
 Desertum quod est cor hominis, 539. Desertum triplex, 800.  
 Desponsata quæ tria recipiat, 844.  
 Dexter et sinister oculi Dei, 592, 593. Dextri et sinistri, sive a dextris et a sinistris, quibus sint Deus et diabolus, 597.  
 Dextera et sinistra Dei, 598, 602. Dextera Dei quæ sit, qui ei resistant et qui ab ea custodiri volunt, 599, 600.  
 Diaconi missio ad cantandum evangelium in missione celebrationis, 423.  
 Dies tres vivificationis, 654.  
 Dilectio Petri et Joannis, 852. Dilectio quadruplex, 856. Dilectionis Dei mandatum, et ejus causa, 1177, 1178.  
 Dilector et dilectus duplex, 549.  
 Diligere ex toto corde, ex tota anima, quid sit, et quæ tria hoc gradu diligi possint, 766. Diligentes et timentes Deum, 673.  
 Diocletianus et Maximianus imperatores et ab eis gesta, 253, 254.  
 Disciplina triplex, 681.  
 Discipuli duo currentes ad monumentum Domini, 525 *et seqq.*  
 Dispensatio quomodo fiat, 555.

Disputare a cedro ad hyssopum, 689.  
 Dissolutiones hominis tres, 761.  
 Divisio fit per iniquitatem, et unio per charitatem, 493.  
 Diviliarum contemptus, 687.  
 Doctor vel prælatus quis esse debeat, et illi necessaria, 1069 *et seqq.*  
 Doctores Ecclesiæ per vectes signati, 706, 707.  
 Dolores et laquei mortis et inferni, 601.  
 Dominicæ dies adventus, et earum officia in generali, 875. Primæ et secundæ officium, 876, 877.  
 Domitianus imperator et ejus gesta, 248.  
 Domus quatuor, et rerum dispositio moralis, 737, 738.  
 Dona Dei tria in homine, 779. Dona tria corpori et spiritui humano collata, 856.  
 Dotes animarum et florum, 855.  
 Draco et ejus natura, 71, 72.  
 Dulcedo hominis vermes, 685.

E

Ecclesia quid sit. 236. Ejus significatio mystica, 237. Quare terribilis, 238 *et seq.* Ecclesiæ ad vitem comparatio, 694.  
 Ecclesiæ dedicatio, variæ dedicationis ceremoniæ, et quid mystice significant, 238, 239. Ecclesiæ militantis et triumphantis perfectio et gaudia, 4166 *et seqq.* Ecclesiæ sive templi spiritualis ædificatio, 867, 868.  
 Electionis Apostolorum insignia, 775 *et seqq.* Electiones Domini duæ. Quomodo in electis suis ponat Deus thronum suum, 764.  
 Elementa mundi quatuor propriis qualitatibus distincta, 286. Elementum dupliciter accipitur, 483.  
 Elephas et ejus natura moraliter, 72 *et seq.*  
 Elevatio Eucharistiae in missa quid significet, 435.  
 Eliæ absconsio in Carith. Spiritus ejus duplex Eliseo datus, 690. Elias altare Domino ædificat. Quæ hic moraliter signentur, 691.  
 Eliseus filium viduæ suscitat. Quid moraliter indicetur, 691.  
 Eloquia Dei quomodo sint abscondenda, 629, 630. Eloquia Dei quomodo sint dulcia faueibus, utrum ea manducando, si sic, eibus sunt; qualis ergo eibus, 631 632. Eloquium per eitharam signatum, 707.  
 Emmanuelis eibus, et ejus interpretatio, 477 *et seqq.*  
 Epiphaniæ Domini sermo, 931 *et seqq.* 988 *et seqq.*  
 Episcopi, archiepiscopi, patriarchæ, et eorum consecratio, eur die Dominica fiat, 401, 402.  
 Epistola in missa quid et eur sie dicta, 421.  
 Epithetæ et proprietates rerum, 436, *et per totum librum IV.*  
 Equus et ejus natura, 91, 92. Equi boni conditiones, 815.  
 Eruditio spiritus triplex, et operatio duplex, 493, 494.  
 Esse ex Deo, a Deo et de Deo, 809.  
 Eucharistiae acceptio multiplex, 824.  
 Europa et partes ejus, 212, 213.  
 Exaltatio Dei in nobis, 808.  
 Excommunicatus injuste utrum legatus sit, et quæ in excommunicatione pensanda, 394, 395.  
 Exempla tria Dei ad vitam, tria diaboli ad mortem, 759.  
 Exercitationum tria genera, 483.  
 Exeundi modi quatuor per operationem et per cogitationem, 735.  
 Exi de terra et de cognatione tua, explicatur, 521 *et seqq.*  
 Exitus Christi a Patre et redditus ad Patrem, et Sapientiæ a corde ad cor, 775.